
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. september 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 128 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 128:  
”Vil ministeren redegøre for, hvorfor de øremærkede midler til svangreomsorgen for 
2015 endnu ikke - efter nu 8 måneder - er udmøntet på de enkelte fødesteder? Lige-
ledes bedes ministeren redegøre for, hvem der har truffet beslutning om at omdanne 
selvsamme midler til en pulje i ministeriet, frem for at fordele dem i overensstem-
melse med bloktilskudsnøglen til de enkelte regioner og efterfølgende få en revisor-
påtegning.” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at Sundheds- og Ældreministeriet udmøntede 34,5 mio. kr. af de 35 

mio. kr., der er afsat på finansloven for 2015 til et løft af kvaliteten på fødeafdelin-

gerne, til de fem regioner med tilsagnsbrev af [14.] september 2015. Udmøntningen 

svarer til det af regionerne ansøgte beløb. 

 

Om udmøntningsprocessen har jeg fået oplyst, at ministeriet i den tidligere regerings 

periode havde givet regionerne en frist for at indsende ansøgninger til ministeriet 

den 1. juni 2015. Ministeriet havde modtaget ansøgninger fra fire regioner inden for 

denne frist. Ministeriet stillede en række opfølgende spørgsmål til regionerne og 

modtog de sidste svar herpå den 29. juni 2015. Region Hovedstadens ansøgning var 

ministeriet i hænde den 19. august 2015, og Region Hovedstaden besvarede den 1. 

september 2015 en række opfølgende spørgsmål til ansøgningen.  

 
Hvad angår selve udmøntningsprocessen, fremgår det af teksten på finansloven, at 

de midler, der er afsat i 2015, skal udmøntes på baggrund af bloktilskudsnøglen, og at 

regionerne for år 2015 skal indsende et revisorpåtegnet regnskab for, hvordan de har 

anvendt midlerne.  

 

Det indebærer, at ministeriet har anmodet regionerne om at indsende ansøgninger 

om at få udbetalt den andel af midlerne, der jf. bloktilskudsnøglen tilfalder hver en-

kelt region, herunder med budgetter og beskrivelser for, hvordan midlerne forvente-

des anvendt, da budgettet og beskrivelsen er en forudsætning for at kunne vurdere 

regnskabet efterfølgende, herunder om midlerne er anvendt til svangreomsorgen.  

 

De afsatte midler er således ikke blevet omdannet til en pulje, men er for 2015 ud-

møntet i overensstemmelse med ordlyden i finansloven.  
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